
 

Ciudad

Que e

Judicia

de rev

rubro, 

(sic)1, 

Institut

la me

sancio

             
1 Si bien 
de esta 
2020, y a

d de Mé

emite la

al de la 

visión d

interpu

por el

to Nacio

edida c

onador U

               
 lo correcto
anualidad,
así lo repro

éxico, tr

a Sala 

Federa

el proce

uesto e

l que l

onal Ele

cautelar 

UT/SCG

              
o sería ha
, lo cierto 
oduce la re

R
P
S

E

R

A
C
D
N

M
L

S
M
A
M

C
G

rece de 

SE

Superio

ación, e

edimien

en contr

a Com

ectoral d

solicita

G/PE/MO

      
ber señala
es que la 

ecurrente.  

RECUR
PROCE
SANCIO

EXPED

RECUR

AUTOR
COMISI
DENUN
NACION

MAGIST
LUIS VA

SECRE
MUERZ
ARTUR
MONDR

COLAB
GODINE

enero d

ENTENC

or del T

en el sen

nto espe

ra del A

misión d

declaró 

ada en

ORENA

ÍNDICE

ado el expe
autoridad 
 

RSO D
EDIMIEN
ONADO

IENTE:

RRENTE

RIDAD 
IÓN 

NCIAS 
NAL EL

TRADO
ARGAS

ETARIAD
ZA S
RO 
RAGÓN

BORÓ:
EZ CON

de dos m

CIA 

Tribuna

ntido de

ecial sa

Acuerdo

de Que

improce

n el pr

A/CG/3/

E 

ediente co
administra

DE RE
NTO 

OR 

 SUP-R

E: MOR

RE
DE 

DEL 
LECTOR

O PON
S VALDE

DO: LU
IERRA 

N  

JESÚ
NTRERA

mil vein

al Electo

e desec

ancionad

o ACQ

ejas y D

edente 

rocedim

PEF/19

mo 2021, 
ativa elect

EVISIÓN
ESP

REP-7/2

RENA 

ESPONS
QUEJA

INST
RAL 

NENTE: 
EZ 

CÍA RA
Y 

ORGA

S AL
AS  

tiuno.  

oral de

char el 

dor indi

yD-INE

Denunc

la adop

miento e

9/2021. 

porque es
toral lo ide

N DEL
PECIAL

2021 

SABLE:
AS Y
TITUTO

JOSÉ

AFAELA
JAIME

ANISTA

BERTO

l Poder

recurso

cado a

-2/2020

cias de

pción de

especia

 un asunto
entifica con

L 
L 

: 
Y 
O 

É 

A 
E 
A 

O 

r 

o 

l 

0 

l 

e 

l 

o 
n 



SUP-REP-7/2021 

2 
 

RESULTANDO ........................................................................... 2 

CONSIDERANDO ...................................................................... 3 

RESUELVE .............................................................................. 14 

RESULTANDO 

1 I. Antecedentes. De lo expuesto por el partido recurrente en su 

escrito de demanda, y de las constancias que integran el 

expediente, se desprende lo siguiente:  

2 A. Denuncia. El cuatro de enero de dos mil veintiuno, 

MORENA presentó escrito de queja ante la Unidad Técnica de 

lo Contencioso Electoral del Instituto Nacional Electoral, para 

denunciar el promocional denominado “BARREDORA”, 

identificado con las claves RV00826-20, en su versión para 

televisión y RA01012-20, para radio, programado para su 

difusión a nivel nacional en la etapa de precampaña del proceso 

electoral federal que se encuentra en curso. Asimismo, solicitó 

el dictado de medidas cautelares. 

3 B. Acuerdo impugnado. El inmediato seis, la Comisión de 

Quejas y Denuncias del Instituto Nacional Electoral declaró 

improcedente la adopción de la medida cautelar solicitada. 

4 II. Recurso de revisión. El ocho siguiente, MORENA interpuso 

el presente medio de impugnación, a fin de impugnar dicha 

determinación. 

5 III. Turno. Recibidas las constancias, el Magistrado Presidente 

de esta Sala Superior ordenó integrar y registrar el expediente 

SUP-REP-7/2021, y turnarlo a la ponencia a su cargo.  



6 

7 

8 

9 

 

 

IV. Ra

radicó

PRIME

del Po

Sala 

presen

revisió

para 

Denun

declar

le solic

Lo ant

base 

Polític

inciso 

Judicia

párrafo

Medio

SEGU

el pres

conclu

difusió

impug

A. M

A.1

adicaci

 el expe

ERO. J

oder Ju

Superio

nte me

ón del 

controv

ncias de

rar impro

citó den

terior, c

VI, 99,

ca de lo

a), y 1

al de la

o 1, y 1

s de Im

UNDO. I

sente m

uido el 

ón se 

nación 

Marco n

. Medid

ón. En

ediente.

urisdic

udicial d

or es 

dio de 

proced

vertir el

el Institu

oceden

ntro de u

con fund

, párraf

os Esta

189, fra

a Feder

109, pá

mpugnac

mproce

medio de

period

pretend

ha qued

normat

das cau

n su op

. 

CON

cción y 

de la Fe

compet

defens

dimiento

l acuer

uto Nac

te la ad

un proce

damento

fo cuar

ados U

acción X

ración; 

árrafo 2

ción en 

edencia

e impug

do de 

de susp

dado sin

tivo. 

utelares

3 

portunid

SIDERA

compe

ederació

tente p

sa por 

o espec

rdo de 

ional El

dopción 

edimien

o en lo d

rto, frac

nidos M

XIX, de

así com

, de la 

Materia

a. Esta 

gnación

transmi

pender,

n mater

s. 

ad, el 

ANDO 

etencia

ón ejer

para co

tratars

cial san

la Co

lectoral,

de la m

nto espe

dispues

cción II

Mexican

e la Ley

mo 3, p

Ley Ge

a Electo

Sala S

 es imp

isión d

, por l

ria. 

S

magistr

. El Trib

rce juris

onocer 

e de u

ncionad

misión 

, por el 

medida c

ecial san

sto en lo

I, de la

nos; 18

y Orgán

párrafo 

eneral d

ral. 

uperior 

procede

el prom

o que 

UP-REP

rado in

bunal E

sdicción

y reso

un recu

dor inte

de Qu

que de

cautelar

ncionad

os artícu

a Cons

6, fracc

nica de

2, incis

del Siste

conside

nte, po

mociona

el me

P-7/2021

structor

Electora

 y esta

olver e

urso de

erpuesto

uejas y

eterminó

r que se

dor. 

ulos 41,

stitución

ción III,

l Poder

so f), 4,

ema de

era que

rque ha

al cuya

edio de

1 

r 

l 

a 

l 

e 

o 

y 

ó 

e 

, 

n 

, 

r 

, 

e 

e 

a 

a 

e 



SUP-REP-7/2021 

4 
 

10 Esta Sala Superior ha sustentado que las medidas cautelares 

en materia electoral constituyen un mecanismo de tutela 

preventiva o instrumento jurídico para evitar la posible 

afectación a un derecho, a los principios rectores en la materia, 

o para garantizar el cumplimiento de alguna obligación jurídica, 

en forma inmediata y eficaz, previamente a cualquier resolución 

de fondo y definitiva en la materia.  

11 Las medidas cautelares tienen como finalidad constituir un 

instrumento de protección contra el peligro de que una conducta 

ilícita o probablemente ilícita continúe o se repita y con ello 

evada el cumplimiento de una obligación, se afecte algún 

derecho o se lesione un valor o principio protegido por el 

sistema jurídico. 

12 Los elementos básicos que deben analizarse para la 

procedencia de las medidas cautelares tienen la finalidad de 

lograr el cese de los actos o hechos que constituyan la 

infracción denunciada, evitar la producción de daños 

irreparables, la afectación de los principios que rigen los 

procesos electorales, o se ponga en riesgo la vulneración de 

bienes jurídicos tutelados por las disposiciones constitucionales, 

legales y reglamentarias. 

13 Esto de conformidad con la Jurisprudencia 14/2015, de rubro: 

“MEDIDAS CAUTELARES. SU TUTELA PREVENTIVA.” 

A.2 Improcedencia por quedar sin materia. 

14 La Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en 

Materia Electoral dispone en su artículo 9, párrafo 3, que los 



15

16

17

18

 

 

juicios

cuand

del pro

 Por su

ordena

de los

cuand

motivo

dictad

jurisdic

 En est

surgim

preten

alguno

 Ademá

34/200

QUED

LA CA

B. C

i

c

t

8 Esta S

la lle

“MEDI

QUE S

s y recu

o su n

opio ord

u parte

amiento

s medio

o uno d

o, al ten

o de u

cción. 

te orde

miento 

nsión, e

o dictar 

ás, lo 

02, de r

DAR SIN

AUSAL 

Criterio

impugn

cautela

transm

Sala Su

vó a 

IDAS C

SE REC

ursos p

otoria i

denamie

e, el art

o, contie

os de i

de ellos 

ner com

na sen

n de id

de una

l proces

una sen

anterio

rubro: “I

N MAT

RESPE

o de 

nacione

ares d

isión h

perior h

integra

CAUTEL

CLAME

previstos

mproce

ento. 

tículo 1

ene imp

mpugna

queda 

mo final

tencia 

eas, cu

a soluc

so qued

ntencia 

or tien

IMPRO

TERIA E

ECTIVA

la Sa

es con

de pro

a conc

había se

ar la J

LARES.

EN ES P

5 

s en e

edencia 

1, párr

plícita u

ación e

totalme

lidad re

por par

uando d

ción o 

da sin m

de fond

e sust

CEDEN

EL PRO

A.” 

ala Su

ntra re

omocio

luido.

eguido 

Jurispru

 EL ME

PROCE

lla se d

derive 

rafo 1, 

una cau

electora

ente sin

esolver 

rte de u

desapare

porque

materia,

do. 

tento e

NCIA. E

OCEDIM

uperior 

esoluci

nales 

una líne

udencia

EDIO DE

EDENTE

S

desecha

de las

inciso 

usa de 

les, que

 materia

un litig

un órga

ece el c

e deja 

, sin qu

en la 

EL MER

MIENTO

respe

iones 

cuyo 

ea juris

13/20

E IMPU

E, AUN

UP-REP

arán de

s dispos

b), del 

improce

e se a

a por cu

io med

ano dot

conflicto

de ex

e tenga

Jurispru

RO HEC

O ACTU

ecto d

de m

period

prudenc

015 de

UGNACI

N CONC

P-7/2021

e plano

siciones

mismo

edencia

ctualiza

ualquier

iante e

tado de

o por e

xistir la

a objeto

udencia

CHO DE

UALIZA

de las

medidas

do de

cial que

e rubro

IÓN EN

CLUIDO

1 

o 

s 

o 

a 

a 

r 

l 

e 

l 

a 

o 

a 

E 

A 

s 

s 

e 

e 

o 

N 

O 



SUP-REP-7/2021 

6 
 

EL PERIODO DE TRANSMISIÓN DE LOS 

PROMOCIONALES” en la que, medularmente, se sostenía que 

era pertinente realizar el estudio sobre la legalidad del 

contenido de los promocionales aun cuando ya no se 

transmitieran, porque los partidos políticos podían volver a 

solicitar su transmisión.  

19 Sin embargo, dicha jurisprudencia se abandonó derivado de 

una nueva interpretación realizada por los integrantes de esta 

máxima instancia jurisdiccional electoral, en la sentencia 

dictada en el expediente SUP-REP-74/2018. 

20 En el nuevo criterio, se considera improcedente emitir un 

pronunciamiento sobre la legalidad de las resoluciones que 

dicte la Comisión de Quejas y Denuncias del Instituto Nacional 

Electoral en el sentido de negar o declarar improcedente la 

adopción de la medida cautelar, respecto de promocionales en 

radio y televisión cuya vigencia de pautado haya concluido. 

21 Esto, debido a que la finalidad de una medida cautelar es la 

prevención de cualquier afectación que pudiera causarse a un 

derecho o principio, mientras se resuelve el fondo de un asunto; 

por ello, si los promocionales no están siendo trasmitidos, 

cualquier pronunciamiento sobre la determinación que se tomó 

sobre las medidas cautelares resulta innecesario. 

22 Asimismo, se precisó que cuando se resuelven asuntos 

relacionados con medidas cautelares, no se pueden extender 

los alcances de tales medidas a hechos que no han acontecido, 

como una posible retransmisión de spots que constituye un 

hecho futuro de realización incierta. 



23

24

25

 

 

3 Ademá

abona

un pr

contra

entre: 

- E

n

- L

c

r

- E

s

d

- L

E

i

e

 

 En sim

entre 

74/201

136/20

REP-2

5 Por ot

y De

cautel

vencid

es que

ás, se 

aba a la

rocedim

adictorio

 

El anális

no la me

La post

cautelar

revisión

El pron

sancion

de este 

La rev

Especia

impugna

especia

milares 

otros, 

18, SU

018, S

241/201

ra parte

nuncias

ares, y 

do, el c

e se de

conside

 certeza

miento e

os sobre

sis incid

edida c

terior re

r cuand

n del pro

unciam

nador po

Tribuna

isión d

alizada, 

a vía 

al sancio

término

al reso

UP-REP

UP-REP

8, y SU

e, en aq

s haya

el pauta

riterio d

ebe est

eró que

a jurídic

especia

e el co

dental q

autelar.

evisión p

do se 

ocedimie

iento d

or parte

al Electo

de esta

nueva

recurs

onador.

os se h

olver lo

P-96/201

P-189/2

UP-REP

quellos c

a decla

ado de 

de este 

udiar la

7 

e con e

ca, porq

l sanci

ontenido

que la C

. 

por la S

impugn

ento es

e fondo

e de la 

oral, y 

a sente

mente 

o de 

ha pron

s diver

18, SU

2018, S

-11/201

casos e

arado 

los pro

órgano

a legalid

esta nu

que se e

ionador

o de un

Comisión

Sala Su

na a tr

pecial s

o del p

Sala R

encia d

por la 

revisión

nunciado

rsos ex

UP-REP-

SUP-RE

19. 

en que la

proced

mocion

o jurisd

dad de 

S

eva int

evitaría 

r se em

n mismo

n realiza

uperior d

avés d

sanciona

rocedim

Regional

de la S

Sala S

n del 

o esta 

xpedient

-97/201

EP-226/

a Comis

dentes 

ales en

iccional

la reso

UP-REP

terpreta

que de

mitan c

o promo

a al con

de esa 

del recu

ador. 

miento e

 Espec

Sala R

Superior

proced

Sala S

tes SU

8, SU

2018 y

sión de 

las m

n cuestió

l espec

olución, 

P-7/2021

ción se

entro de

criterios

ocional,

ceder o

medida

urso de

especia

cializada

Regiona

r, si se

dimiento

uperior,

P-REP-

P-REP-

y SUP-

Quejas

medidas

ón haya

ializado

porque

1 

e 

e 

s 

, 

o 

a 

e 

l 

a 

l 

e 

o 

, 

-

-

-

s 

s 

a 

o 

e 



SUP-REP-7/2021 

8 
 

todavía existe materia para el pronunciamiento en el recurso de 

revisión del procedimiento especial sancionador. 

26 Esto es así, esencialmente, porque aun cuando no estuviera 

vigente el pautado de los promocionales, existe una obligación 

permanente del partido denunciado de no pautar el promocional 

que es materia de la medida cautelar y, con ello, poner en 

peligro o riesgo de afectación a un bien jurídico o principio 

constitucional. 

27 Además, en este segundo supuesto, esta Sala Superior 

consideró que cuando la autoridad electoral concede la medida 

cautelar, crea una calificación jurídica preliminar sobre un 

promocional que no está permitido pautar durante la duración 

de todo el procedimiento sancionador. 

28 De estimar lo contrario, se daría lugar a suponer que la 

concesión de las medidas cautelares sólo tiene vigencia hasta 

que termine el periodo de transmisión pautado, lo que permitiría 

que los actores políticos pudieran programar el mismo 

contenido en pautas posteriores, hasta en tanto no existiera un 

pronunciamiento de la Sala Regional Especializada.  

29 Es decir, esa situación daría lugar a que la autoridad electoral 

tuviera que emitir medidas cautelares para cada pauta de un 

mismo promocional, lo que restaría efectividad al sistema de 

medidas cautelares y sería ineficaz para disuadir las conductas 

irregulares de los partidos políticos.  

30 Sobre esa base, se concluyó que, si esta Sala Superior conoce 

de la determinación correspondiente y, en su caso, confirma las 



31

32

33

 

 

medid

cuestió

lo suc

Tribun

impon

debe 

sobre 

 En es

SUP-R

SUP-R

 En tal

Super

para 

relacio

el sigu

a) S

i

i

b) S

l

p

C. C

 MORE

Denun

declar

cesara

as ado

ón de q

cesivo, h

nal se pr

e una 

observa

el fondo

sos térm

REP-92/

REP-28

les térm

ior con 

contro

onadas 

uiente: 

Si la 

improce

improce

Si la Co

la medi

para ve

Caso co

ENA co

ncias d

ró impro

a la difu

optadas

que se a

hasta q

ronunci

obligac

arse ha

o del as

minos s

/2018, 

9/2018,

minos, s

relació

overtir 

con pro

Comis

edente l

edente p

omisión 

da caut

rificar la

oncreto

ntrovier

el Instit

ocedent

usión de

, ratific

absteng

ue la S

e sobre

ción de 

asta que

sunto. 

se han 

SUP-R

, y SUP

se desp

ón a las

resolu

omocion

sión de

a medid

por hab

de Que

telar, se

a legalid

o 

rte el ac

tuto Na

te la me

el promo

9 

ca el m

ga de p

Sala Re

e la licitu

no hac

e haya 

resuel

REP-113

-REP-3

prende 

s impug

ciones 

nes cuy

e Que

da caute

er qued

ejas y D

e debe 

dad de l

cuerdo 

acional 

edida c

ocional d

mandato

pautar e

gional E

ud del c

cer, de 

un pro

to los 

3/2018, 

34/2019

que el 

gnacion

de 

o pauta

ejas y 

elar, el 

dado sin

Denuncia

realiza

a resolu

de la C

Elector

autelar 

denomi

S

o al act

el mismo

Especia

contenid

tracto 

onuncia

diverso

SUP-R

. 

criterio

nes que

medida

ado no e

Denu

recurso

n materi

as decla

r un es

ución. 

Comisió

ral a tr

que so

nado “B

UP-REP

tor polí

o conte

alizada 

do. Es d

sucesiv

miento 

os expe

REP-14

o de es

e se pre

as cau

esté vig

ncias 

o de rev

a; y 

aró proc

tudio de

n de Q

ravés d

olicitó pa

BARRED

P-7/2021

ítico en

nido en

de este

decir, se

vo, que

judicia

edientes

49/2018,

sta Sala

esenten

utelares

gente es

declaró

isión es

cedente

e fondo

Quejas y

del cua

ara que

DORA”,

1 

n 

n 

e 

e 

e 

l 

s 

, 

a 

n 

s 

s 

ó 

s 

e 

o 

y 

l 

e 

, 



 

ide

tele

Ins

pre

34 Lo 

mili

pro

trat

des

res

35 En 

imp

sol

ma

36 El 

tele

del 

ntificado

evisión y

tituciona

ecampañ

anterio

itancia 

ocedimie

ta de u

salentar

sultar de

tal virt

pugnado

icitada, 

ateriales

conteni

evisión, 

tres al 

o con 

y RA01

al para

ña del a

or, porq

del ins

ento int

n acto 

r la simp

enigrant

tud, MO

o y se

consis

s objeto 

do del 

pautad

nueve d

las clav

012-20

 su difu

actual p

que en

tituto p

erno de

anticipa

patía de

te para e

ORENA 

e decl

tente e

de la de

citado 

do por 

de ener

RV00826

1

ves RV

, pautad

usión a

roceso 

 su co

olítico d

e selecc

ado de 

el electo

ese par

preten

are pr

en la su

enuncia

promoc

el Part

ro del añ

6-20 [ve

0 

V00826-

do por e

a nivel 

electora

oncepto

denunc

ción de 

campa

orado p

rtido pol

de que

roceden

uspensió

a.  

cional, e

tido Re

ño en cu

rsión tel
Morena 
barrer d
cumplió
  
Se apre
escoba,
escalón
Barrió c
  
Se obse
billetes 
denomin

-20, en 

el Partid

naciona

al feder

, no e

iado, e

candid

aña que

or MOR

lítico. 

e se rev

nte la

ón de l

en su v

volucion

urso, es

levisión]
nos prom

de arriba h
ó.  

ecia la ima
, sobre lo 
  

con ahorro

erva que l
de diferen
naciones

SUP-R

su ve

do Revo

al en la

ral. 

está dir

n el co

atos, si

e tiene 

RENA, a

voque e

medida

la difus

versión 

nario In

s el sigu

]  
metió que 
hacia abaj

agen de u
que pare

os de Méx

a escoba
ntes 
 

REP-7/2

rsión p

oluciona

a etapa 

rigido a

ontexto 

ino que

por obj

además

el acue

a caute

sión de 

de radi

nstitucio

uiente: 

iba a 
jo, y lo 

na 
ce ser un

xico. 

 barre 

021 

para 

ario 

de 

a la 

del 

e se 

jeto 

s de 

erdo 

elar 

los 

o y 

onal 

 



 

 
11 

Ba
  
Se
cá
ap

Ba
  
Se
jug

Ba
  
Se
ma

Ba
  
Se
ca
po
co
co
alg
Ba
las
  
Se
pa

Ba
  
Se
ba

MO
Mé
  
Se
ub
de
ap

arrió con lo

e observa 
psulas, ta

parenteme

arrió con la

e observa 
guetes pre

arrió con lo

e observa 
azorca y h

arrió con e

e observa 
sco, seme

or obreros 
nstrucció
n la leyen

gunas hoj
arrió con lo
s mujeres

e observa 
ar de zapa

arrió con t

e aprecia q
arrer las za

ORENA, e
éxico.  

e observa 
bicaban lo
escritos qu
precia una

S

os medica

que la es
abletas y c
ente de m

  

as estanc

que la es
eescolare

  

os apoyos

que la es
hojas seca

  

el empleo

que la es
ejante a lo
 y trabaja
n, así com
nda “Busc
as de pap
os progra
.  

que la es
atillas de m

  

todo. 

que la esc
apatillas d

  

es una de

que el es
s objetos 

ueda vací
a nube de 

  

UP-REP

amentos. 

scoba bar
cajas 
edicamen

cias infant

scoba bar
es y un mu

s para el 

scoba ball
as de ma

.  

scoba bar
os emplea
dores de 

mo un car
co empleo
pel  
amas de a

scoba bar
mujer.  

coba term
de mujer.

esgracia p

scalón don
anteriorm
o y solo s
polvo.  

P-7/2021

rre 

nto.  

tiles. 

rre 
uñeco  

campo. 

le una 
íz  

rre un 
ados 
la 

rtón 
o” y 

apoyo a 

rre un 

mina de 
  

para 

nde se 
mente 
se 

1 



 

 

Voz
Mor
Barr
Barr
Barr
Barr
Barr
Barr
Barr
MOR
PRI

 

37 Com

de 

ma

38 Est

asu

den

39 En 

el R

Ge

tran

los 

tres

z masculin
rena nos p
rió con ah
rió con los
rió con las
rió con los
rió con el 
rió con los
rió con tod
RENA, es
I, El Partid

mo se a

improc

ateria. 

to es as

unto, e

nunciad

efecto, 

Reporte

stión de

nscrito 

promo

s al nue

na con mú
prometió q
horros de 
s medicam
s estancia
s apoyos 
empleo.  

s program
do.  
s una des
do de Méx

adelantó

cedencia

sí, porq

el per

os ya h

de las 

e de Vig

e Requ

por la 

ocionale

eve de e

RA0101
úsica de fo
que iba a 
México.  

mentos.  
as infantile
para el ca

mas de ap

gracia pa
xico.  

ó, en el

a relati

que a la

iodo d

ha concl

constan

gencia 

uerimien

respons

es denu

enero de

1

2-20 [ve
ondo 
barrer de

es.  
ampo.  

poyo a las 

ara México

l presen

va a q

a fecha 

de difu

uido. 

ncias qu

de Mat

ntos en 

sable e

unciados

el prese

2 

PRI, El 
  
Se apre
denunci
de Méxi
pantalla

ersión Ra

e arriba ha

mujeres. 

o.  

nte asu

que el 

en que

usión 

ue obre

teriales

Materia

en la de

s tuvier

ente año

Partido de

ecia el log
iado y la l
ico” sobre

a de color 

adio]  

acia abajo

 

nto se a

asunto 

e se res

de los

n en el 

del Sis

a de Ra

etermina

ron una

o, en su

SUP-R

e México.

otipo del 
eyenda “E

e un fondo
rojo.  

o, y lo cum

actualiz

ha qu

suelve e

s prom

expedie

stema I

adio y T

ación im

a trans

us dos v

REP-7/2

. 

partido 
El partido 
o de 

mplió.  

za la cau

uedado 

el prese

mociona

ente, co

Integral 

Televisi

mpugna

misión 

versione

021 

usa 

sin 

ente 

ales 

omo 

de 

ión, 

ada, 

del 

es. 



40

41

42

43

44

 

 

 Se tie

recurs

recibió

siguien

transm

 Sobre 

pauta 

existe 

sobre 

 Conse

sin m

respec

 Así, s

Super

como 

medid

este m

espec

se con

 En con

motivó

que e

probab

jurisdic

Por lo 

 

ene en 

so se pr

ó en la 

nte, es 

misión d

esa ba

perdió v

un pel

el que e

ecuente

materia 

cto de la

siguiend

ior que 

en el c

a caute

moment

ulación 

nsidera 

nsecue

ó la inte

ello prej

ble res

ccional 

expues

cuenta 

resentó 

Oficialía

decir,

e los pr

ase, com

vigencia

ligro o 

esta Sa

mente, 

y a n

a resolu

do la l

ha sid

caso, la 

elar; los 

to; y su

o un h

improce

ncia, se

egración

juzgue 

sponsab

compet

sto y fun

que, e

ante la

a de Pa

en la f

romocio

mo el re

a resulta

riesgo 

ala Supe

resulta 

ningún 

ución qu

ínea ju

o preci

Comis

promoc

u posible

hecho fu

edente 

e debe d

n del p

la dec

bilidad 

tente. 

ndado, s

13 

el escrit

a respon

artes de

fecha e

onales d

ecurso 

a claro 

de afec

erior deb

eviden

fin prá

ue negó

urisprud

sada e

ión de 

cionales

e retran

uturo de

el recur

desech

resente

cisión q

del de

se 

to de d

nsable e

e esta S

n que f

denuncia

se pres

que, en

ctación 

ba pron

te que 

áctico 

ó la med

encial 

n el ap

Quejas

s no se

nsmisió

e realiz

rso inten

har de p

e medio

ue, en 

enunciad

S

emanda

el ocho 

Sala Sup

feneció 

ados. 

sentó el

n este m

a un b

nunciars

el asun

llevaría

dida cau

fijada p

partado 

 y Denu

e están 

n sólo 

ación in

ntado. 

plano la

o de im

el fon

do, tom

UP-REP

a del p

de ene

perior e

el peri

l día en

momento

bien o p

se. 

nto ha q

 pronu

utelar. 

por est

que an

uncias 

difundie

constitu

ncierta, 

a deman

pugnac

do y s

me el 

P-7/2021

presente

ero y se

el nueve

iodo de

n que la

o, ya no

principio

uedado

unciarse

ta Sala

ntecede,

negó la

endo en

uye una

es que

nda que

ción, sin

sobre la

órgano

1 

e 

e 

e 

e 

a 

o 

o 

o 

e 

a 

, 

a 

n 

a 

e 

e 

n 

a 

o 



SUP-REP-7/2021 

14 
 

RESUELVE 

ÚNICO. Se desecha de plano la demanda. 

Notifíquese como en Derecho corresponda. 

En su oportunidad, archívese el presente expediente como 

asunto concluido y, en su caso, devuélvase los documentos que 

correspondan  

Así, por unanimidad de votos, lo resolvieron los magistrados 

que integran la Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder 

Judicial de la Federación, con la ausencia de las Magistradas 

Janine M. Otálora Malassis y Mónica Aralí Soto Fregoso, y del 

Magistrado Indalfer Infante Gonzales. El secretario general de 

acuerdos autoriza y da fe de que la presente sentencia se firma 

de manera electrónica.  

Este documento es una representación gráfica autorizada mediante firmas 
electrónicas certificadas, el cual tiene plena validez jurídica de 
conformidad con los numerales segundo y cuarto del Acuerdo General de 
la Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación 
3/2020, por el que se implementa la firma electrónica certificada del Poder 
Judicial de la Federación en los acuerdos, resoluciones y sentencias que 
se dicten con motivo del trámite, turno, sustanciación y resolución de los 
medios de impugnación en materia electoral.  

 


